# ÄRZTE - ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG NR. 5 (2017-2019) ZUM ÄRZTE-TV DHZB (NEUFASSUNG 2015) UND ÄRZTE-ZULAGENTV DHZB

# DER

# STIFTUNG DEUTSCHES HERZZENTRUM BERLIN

## ÄRZTE- ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG DHZB NR .5 (2017 - 2019) (MB) SEITE 2 VON 9

#### Zwischen

dem Deutschen Herzzentrum Berlin (im Folgenden auch: DHZB) - Stiftung des bürgerlichen Rechts -, Augustenburger Platz 1, 13353 Berlin,

und

Marburger Bund, LV Berlin/Brandenburg e.V. Bleibtreustrasse 17, 10623 Berlin

wird der folgender

# Ärzte - Änderungstarifvertrag DHZB Nr. 5

geschlossen:

### ÄRZTE- ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG DHZB NR .5 (2017 - 2019) (MB) SEITE 3 VON 9

# Inhaltsverzeichnis:

§ 1	Geltungsbereich	4
§ 2	Wiederinkraftsetzen und Änderungen des Ärzte-TV DHZB	4
§ 3	Tabellenentgelte 2017 bis 2019	5
§ 4	Wiederinkraftsetzen und Änderung des Ärzte-Zulagen TV DHZB	5
§ 5	Inkrafttreten	5

#### § 1 Geltungsbereich

(1) Dieser Tarifvertrag gilt für Ärzte<sup>1</sup>, die in einem Arbeitsverhältnis zur Stiftung Deutsches Herzzentrum Berlin (im Folgenden auch DHZB oder Arbeitgeber) stehen und Mitglied des Marburger Bundes (im Folgenden auch MB) sind.

#### Protokollerklärung zu § 1 Absatz 1:

<sup>1</sup>Die in diesem Tarifvertrag verwendete Bezeichnung "Arzt" bzw. Ärzte" umfasst auch die Bezeichnung "Ärztin" und "Ärztinnen".

- (2) Dieser Tarifvertrag gilt nicht für
  - geringfügig beschäftigte Ärzte im Sinne von § 8 Absatz 1 Nr. 2 SGB IV;
  - Hospitanten, d.h. Ärzte, die zum Zwecke der beruflichen Fort- und Weiterbildung im DHZB beschäftigt werden, ohne Arbeitnehmer zu sein;
  - Gastärzte, d.h. Ärzte, die zum Zwecke der beruflichen Fort- und Weiterbildung im DHZB beschäftigt werden und Arbeitnehmer sind, wenn diese von dritter Seite im Hinblick auf die Tätigkeit im DHZB eine ausreichende Hilfe zum Lebensunterhalt erhalten (insbesondere: Fortzahlung des Gehalts durch einen anderen Arbeitgeber, Stipendium).
- (3) Dieser Tarifvertrag gilt ferner nicht für Chefärztinnen und Chefärzte.

#### § 2 Wiederinkraftsetzen und Änderungen des Ärzte-TV DHZB

- (1) Der Ärzte-Tarifvertrag der Stiftung Deutsches Herzzentrum Berlin (Ärzte-TV DHZB), in der Fassung "Neufassung 2015" vom 30. Juni 2015 wird soweit gekündigt mit Wirkung zum 1. April 2017 mit den folgenden Änderungen wieder in Kraft gesetzt.
- (2) § 39 Abs. 2 und Abs. 3 Ärzte-TV DHZB werden abgeändert und lauten zukünftig wie folgt:
  - "(2) Der Tarifvertrag kann mit einer Frist von drei Monaten zum 30. September 2019 gekündigt werden. Danach kann der Tarifvertrag von jeder Tarifvertragspartei mit einer Frist von drei Monaten zum Schluss eines Kalenderhalbjahres schriftlich gekündigt werden.

(3) Unabhängig von Absatz 2 können die Regelungen in § 15 einschließlich der Anlagen sowie § 16 Abs. 1 Satz 1 mit einer Frist von drei Monaten gesondert, jeweils auch einzeln, schriftlich erstmals 30. September 2019 gekündigt werden; danach mit einer Frist von drei Monaten zum Schluss eines Kalenderhalbjahres."

### § 3 Tabellenentgelte 2017 bis 2019

Die Tabellenentgelte, die gemäß der Anlage 1 zu § 15 Abs.1 Satz 1 Ärzte-TV DHZB gelten, werden für die Zeit ab dem 1. April 2017 in der **Anlage 1a**, für die Zeit ab dem 1. Februar 2018 in der **Anlage 1b** und für die Zeit ab dem 1. Januar 2019 in der **Anlage 1c** zu diesem Tarifvertrag festgelegt.

### § 4 Wiederinkraftsetzen und Änderung des Ärzte-Zulagen TV DHZB

- Der Ärzte-Zulagentarifvertrag der Stiftung Deutsches Herzzentrum Berlin (Ärzte-ZulagenTV DHZB), ursprünglich abgeschlossen am 14.1.2008/20.1.2008, zuletzt in der Fassung des Ärzte-Änderungstarifvertrags Nr. 4 vom 30. Juni 2015 wird mit Wirkung zum 1. April 2017 wieder in Kraft gesetzt.
- (2) § 9 Abs. 2 Ärzte-Zulagen TV DHZB wird abgeändert und lautet zukünftig wie folgt:
  - "(2) Der Tarifvertrag kann mit einer Frist von drei Monaten zum 30. September 2019 gekündigt werden. Danach kann der Tarifvertrag von jeder Tarifvertragspartei mit einer Frist von drei Monaten zum Schluss eines Kalenderhalbjahres schriftlich gekündigt werden."

#### § 5 Inkrafttreten

Dieser Tarifvertrag tritt am 1. April 2017 in Kraft.

#### ÄRZTE- ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG DHZB NR .5 (2017 - 2019) (MB) SEITE 6 VON 9

#### Anlagen:

Anlage 1a: Tabellenentgelte ab 1. April 2017

Anlage 1b: Tabellenentgelte ab 1. Februar 2018

Anlage 1c: Tabellenentgelte ab 1. Januar 2019

\*\*\*

Berlin, den

Marburger Bund

Marburger Bund

LV Berlin und Brandenburg

Marburger Bund

LV Berlin und Brandenburg

Deutsches Herzzentrum Berlin

Deutsches Herzzentrum Berlin Kaufmännischer Direktor Marcus Polle ÄRZTE- ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG DHZB NR. 5 (2017 - 2019) (MB) ANLAGE 1A-C

Entgelttabelle gem. §§ 15, 16 Ärzte-Tarifvertrag gültig ab dem 01.04.2017 (+2%), in Euro Anlage 1a zum Ärzte-Tarifvertrag DHZB

40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Chirfo A	Chinto E	01110
Ä1, Arzt	ab dem 1. lahr	ah dem 9 lahr	ch dom 2 lohr			o anne
	4 0 40 07 0		au deili o. Jaril	ab dem 4. Janr	ab dem 5. Jahr	ab dem 6. Jahr
Monatliches Tabellenentgelt	4.340,97 €	4.586,19 €	4.838,25 €	4.952,30 €	5.247,72 €	5.392,34 €
Stundenentgelt	24,96 €	26,37 €	27,82 €	28,47 €	30,17 €	31,00 €
40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
Ä2, Facharzt	ab dem 1. Jahr	ab dem 4. Jahr	ab dem 7. Jahr	ab dem 9. Jahr	ab dem 11. Jahr	ab dem 13. Jahr
Monatliches Tabellenentgelt	5.729,02 €	6.208,07 €	6.630,07 €	7.019,00 €	7.114,81 €	7.175.26 €
Stundenentgelt	32,94 €	35,69 €	38,12€	40,36 €	40,91 €	41,26€
40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3			
Ä3, Oberarzt	ab dem 1. Jahr	ab dem 4. Jahr	ab dem 7. Jahr			
<b>Monatliches Tabellenentgelt</b>	7.175,26 €	7.596,11 €	8.199,47 €			
Stundenentgelt	41,26 €	43,68 €	47,15€			
40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1					
Ä4, ständiger Vertreter des Itd. Arztes	ab dem 1. Jahr					
<b>Monatliches Tabellenentgelt</b>	8.441,29 €					
Stundenentgelt	48,54 €					

5189510\_5.docx

ÄRZTE- ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG DHZB NR. 5 (2017 - 2019) (MB) ANLAGE 1A-C

Anlage 1b zum Ärzte-Tarifvertrag DHZB Entgelttabelle gem. §§ 15, 16 Ärzte-Tarifvertrag gültig ab dem 01.02.2018 (+2%), in Euro

40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
Ä1, Arzt	ab dem 1. Jahr	ab dem 2. Jahr	ab dem 3. Jahr	ab dem 4. Jahr	ab dem 5. Jahr	ab dem 6. Jahr
Monatliches Tabellenentgelt	4.427,79 €	4.677,91 €	4.935,02 €	5.051,35 €	5.352,67 €	5.500,19 €
Stundenentgelt	25,46 €	26,90 €	28,38 €	29,04 €	30,78 €	31,62 €
40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
Ä2, Facharzt	ab dem 1. Jahr	ab dem 4. Jahr	ab dem 7. Jahr	ab dem 9. Jahr	ab dem 11. Jahr	ab dem 13. Jahr
Monatliches Tabellenentgelt	5.843,60 €	6.332,23 €	6.762,67 €	7.159,38 €	7.257,11 €	7.318,77 €
Stundenentgelt	33,60 €	36,41 €	38,88 €	41,16€	41,73€	42,08 €
40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3			
Ä3, Oberarzt	ab dem 1. Jahr	ab dem 4. Jahr	ab dem 7. Jahr			
Monatliches Tabellenentgelt	7.318,77 €	7.748,03 €	8.363,46 €			
Stundenentgelt	42,08 €	44,55 €	48,09 €			
40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1					
Ä4, ständiger Vertreter des Itd. Arztes	ab dem 1. Jahr					
<b>Monatliches Tabellenentgelt</b>	8.610,12 €					
Stundenentgelt	49,51 €					

5189510\_5.docx

ĂRZTE- ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG DHZB NR. 5 (2017 - 2019) (MB) ANLAGE 1A-C

Anlage 1c zum Ärzte-Tarifvertrag DHZB Entgelttabelle gem. §§ 15, 16 Ärzte-Tarifvertrag gültig ab dem 01.1.2019 (+2%), in Euro

TO WOUTERISTUNDEN, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Childo O			
A1, Arzt	ah dom 4 Tota:		s ainic	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
Monatliches Tabellanentzott	an actil 1. Jaill	ab dem 2. Jahr	ab dem 3. Jahr	ah dam A lah		
	4.472,07 €	4.724.69 £	A DOA 07 C	an ucili 4. Jan	ab dem 5. Jahr	ab dem 6. Jahr
Stundenentgelt	25,71 €	07 17 E	4.304,37 €	5.101,86 €	5.406,20 €	5.555.19 €
		2/16/2	28,66 €	29,33 €	31,08€	21 01 5
40 Wochenstindan Duza						01,34 E
Cohand Contracting UILD	Stute 1	Stufe 2	Stufe 3	Chufe A		
AZ, FAGIIALZI	ab dem 1 Jahr			olule 4	Stute 5	Stufe 6
Monatliches Tabellenentgelt	5 000 04 C	ab dem 4. Jahr	ab dem 7. Jahr	ab dem 9. Jahr	ah dam 11 Tahi	ah dam 10 loh
Stundenentrialt	3-302,04 €	6.395,55 €	6.830,30 €	7.230.97 £	7 000 00 0	an delle 10. Jani
TAR	33,94 €	36,77 €	30 27 £	2 10500-	1.323,08 €	7.391,96 €
			00,61 E	41,58 €	42,14 €	42 50 £
40 Wochenstunden. DHZR	Chinfo 4					0001
	orale l	Stufe 2	Stufe 2			
Ao, Uberarzt			orale o			
Monatliches Tabellander	an ueril 1. Janr	ab dem 4. Jahr	ab dem 7 .lahr			
	7.391,96 €	7.825.51 €	0 447 00 0			
Stundenentgelt	10 50 5		o.447,09 €			
	₹ 00 €	44,99 €	48,57 €			
Wiedes						
40 woonenstunden, DHZB	Stufe 1					
ständiner Vertretor doo ha						
Manadi	ab dem 1. Jahr					
wonaurches labellenentgelt	8.696,22 €					
Stundenentgelt	50.00 £					

5189510\_5.docx